Дело № 5-90-123/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
14 апреля 2017 года         				 		                 г. Феодосия

Мировой судья судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Ярошенко Г.А., рассмотрев дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности:
	МОИСЕЕВА МИХАИЛА БОРИСОВИЧА, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, работающего генеральным директором наименование организации (г.Феодосия, проспект им. фио, дом 5, помещение 1), зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Моисеев М.Б. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.33.2 КоАП РФ – непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, при следующих обстоятельствах:
Сведения о застрахованных лицах по форме СЗВ-М за дата (с типом-дополняющая) представлены наименование организации по ТКС в ГУ-УПФР в г. Феодосии РК (межрайонное) дата, что подтверждается извещением о доставке.
Моисеев М.Б. – генеральный директор наименование организации предоставил Сведения о застрахованных лицах по форме СЗВ-М за дата с нарушением срока предоставления отчетности.  Сведения о застрахованных лицах по форме СЗВ-М за дата (с типом-дополняющая) на застрахованных лиц предоставлены по ТКС дата, то есть по истечении срока предоставления отчетности, в результате чего был нарушен п. 2.2 ст. 11 Федерального закона от дата N 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования».
В соответствии с п. 1 ст. 8 Федерального закона от дата N 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» страхователь представляет в соответствующий орган Пенсионного фонда Российской Федерации сведения (за исключением сведений, предусмотренных пунктом 2.3 статьи 11 настоящего Федерального закона) о всех лицах, работающих у него по трудовому договору, а также заключивших договоры гражданско-правового характера, на вознаграждения по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы, за которых он уплачивает страховые взносы.
Согласно п. 2.2 ст. 11 Федерального закона от дата N 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения: 1) страховой номер индивидуального лицевого счета; 2) фамилию, имя и отчество; 3) идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).
Моисеев М.Б. в судебное заседание не явился, о дне слушания дела был извещен надлежащим образом, причин неявки суду не сообщил. В силу ст. 25.1 КоАП РФ дело рассмотрено в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.
Суд, исследовав материалы дела, считает вину Моисеева М.Б. в совершении им административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ полностью доказанной.
Вина Моисеева М.Б. в совершении данного административного правонарушения подтверждается материалами дела, в том числе:
- протоколом об административном правонарушении № 16 от дата (л.д.1);
- реестром отправленных заказных писем от дата (л.д.2);
- уведомлением о составлении протокола (л.д.3-4);
- уведомлением о вручении почтового отправления (л.д.5-6);
- актом о выявлении правонарушения в сфере законодательства Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования от дата (л.д.7-8);
- решением о привлечении страхователя к ответственности за совершение нарушения законодательства Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования от дата (л.д.9-10);
- сведениями о застрахованных лицах наименование организации (л.д.11);
- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц на наименование организации (л.д.12-13).
Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.
Таким образом, вина Моисеева М.Б. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, полностью нашла свое подтверждение при рассмотрении дела, так как он совершил – непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования.
При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность судом не установлено.
При таких обстоятельствах суд считает необходимым назначить Моисееву М.Б. наказание в виде административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 15.33.2, 29.9, 29.10 КоАП РФ судья,-
ПОСТАНОВИЛ:

МОИСЕЕВА МИХАИЛА БОРИСОВИЧА признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Получатель штрафа: наименование получателя платежа: УФК по Республике Крым (для ГУ – Отделение ПФР по Республике Крым), ИНН телефон, КПП телефон, номер счета получателя платежа: 40101810335100010001, наименование банка: Отделение по Республике Крым ЦБ РФ, БИК телефон, ОКТМО: телефон, КБК 39211620010066000140 – ПФР штрафы.
Разъяснить Моисееву М.Б., что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления в Феодосийский городской суд Республики Крым, через мирового судью судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым.

Мировой судья:         (подпись)                         Г.А. Ярошенко

Копия верна:
Судья:                                     Секретарь: